

Số: /KH-VPUB

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”**  
**năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 81/HD-LĐLĐ ngày 02/02/2023 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026;

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động hiểu rõ chủ trương của Đảng, Nhà nước; các chương trình, kế hoạch về cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của tỉnh giai đoạn 2021-2026 và tầm nhìn đến năm 2030.

2. Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng cơ quan văn hóa; tập trung thực hiện 5 nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh phù hợp giai đoạn mới. Vận động nhân dân nâng cao tinh thần trách nhiệm dựng khu dân cư đoàn kết, tương trợ, phát triển bền vững vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tập trung tuyên truyền, triển khai và quán triệt trên hệ thống thông tin điện tử nội bộ TD - Office với những hành vi phản văn hóa, lệch chuẩn về văn hóa; đấu tranh, lên án mạnh mẽ các tệ nạn xã hội, xâm hại phụ nữ, trẻ em gây bức xúc trong dư luận xã hội; biểu dương nhân rộng các điển hình tiên tiến nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về lợi ích thiết thực, những tác động sâu sắc, lâu dài của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nhằm hướng tới “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

2. Gắn kết, lồng ghép việc triển khai thực hiện các mục tiêu Phong trào năm 2023 với Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

3. Thông tin, tuyên truyền về thực hiện các phong trào cụ thể:

- Phong trào xây dựng "Người tốt, việc tốt".
- Phong trào xây dựng "Gia đình văn hóa".

c) Phong trào xây dựng "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa".

4. Thông tin, tuyên truyền trao đổi kinh nghiệm về những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Phong trào:

a) "Gương sáng văn hóa".

b) "Gia đình văn hóa" tiêu biểu.

c) "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" tiêu biểu.

5. Phân đấu năm 2023 tiếp tục đạt chuẩn "Cơ quan văn hóa".

6. Thực hiện nghiêm nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội theo Kế hoạch số 1208/KH-UBND ngày 27/3/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này Trưởng các phòng, ban, đơn vị triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thực hiện xây dựng cơ quan văn hóa phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị. Tổ chức cho công chức, viên chức và người lao động đăng ký thi đua thực hiện nhiệm vụ năm 2023 gắn với việc đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa năm 2023.

2. Giao Trưởng Phòng Hành chính - Quản trị phối hợp với Trưởng các phòng, ban, đơn vị thường xuyên kiểm tra phong trào thi đua, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ đề ra. Đồng thời tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh./.

#### ***Nơi nhận:***

- Công đoàn viên chức;
- VPUB: LĐ;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- BCH Công đoàn;
- Lưu: VT,HCQT.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Hồ Sĩ Sơn**

